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1 ÚVOD

Malakofauna je velmi důležitou složkou fauny, protože má velkou schopnost

vypovídat o vývoji přírodního prostředí zkoumaných lokalit. Měkkýši totiž spolu s dalšími

skupinami bezobratlých živočichů a tradičně sledovanými druhy obratlovců vypovídají

svým výskytem a početností o kvalitách a charakteru zkoumaného území (CÍLEK

A KOLEKTIV 2005).

Tato diplomová práce je souhrnem inventarizačního výzkumu vodních

amokřadních měkkýšů povodí Holoubkovského potoka, který byl prováděn od července

2014 do července 2015. Sběr byl uskutečněn na území osmi rybníků rozprostírajících se

v blízkosti Kařezu, Mýta a Holoubkova. Jedná se o Dolejší a Hořejší Kařezský rybník,

Bechyňský rybník a rybník Němec, které tvoří soustavu rybníků v PP Kařezské rybníky,

dále Štěpánský rybník, Hluboký rybník, Podmýtský rybník a Holoubkovský rybník.

Jednotlivými lokalitami sběru se na zkoumaném území staly jak samotné rybníky, tak

jejich přilehlé mokřady a litorály. Tyto lokality byly vybrány za účelem zjištění diverzity

malakofauny v dané oblasti a zároveň za účelem přispění ke zdokumentování

malakocenózy západních Čech.

Teoretická část této práce je věnovaná metodice, která zahrnuje charakteristiku

sledovaného území, přehled dřívějších výzkumů, charakteristiku měkkýšů, metodiku sběru

a determinace nalezených měkkýšů, přehled a charakteristiku jednotlivých lokalit

a metodiku vyhodnocení získaných dat. V praktické části se nachází přehled získaných

druhů se systematickým přehledem a charakteristikou zjištěných druhů a vyhodnocení

získaných dat. Další část práce je věnována diskuzi, ve které se nachází mimo jiné srovnání

s předchozími výzkumy na zkoumaném území. Závěr práce pak shrnuje výsledky výzkumu,

které, jak doufám, přispějí ke zdokumentování malakocenózy západních Čech.

Výzkum této diplomové práce se zaměřuje na kvalitativní a kvantitativní

zastoupení jednotlivých druhů měkkýšů na vybraných lokalitách zkoumaného území.

Snahou práce tedy bylo podchytit co největší druhovou pestrost malakocenózy, která by

vypovídala o původnosti přirozených podmínek na sledovaném území.
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2 METODIKA

2.1 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Obr. 1. Celková mapa sledovaného území. Podle (1).

Inventarizačního výzkum vodních a mokřadních měkkýšů povodí Holoubkovského

potoka (Obr. 1) probíhal na území západních Čech v severovýchodním okraji Plzeňského

kraje v rovinaté krajině mezi obcemi Kařez, Kařízek a Holoubkov. Výzkum byl proveden

na čtyřech rybnících patřících do povodí Zbirožského potoka (rybník Němec, Bechyňský,

Dolejší Kařezský a Hořejší Kařezský rybník) ležících zhruba 1 km jihozápadně od Kařezu

a čtyřech rybnících patřících do povodí Holoubkovského potoka (Štěpánský, Hluboký,

Podmýtský a Holoubkovský rybník) ležících v okolí Mýta a Holoubkova.
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Zmíněné rybníky povodí Zbirožského potoka jsou součástí PP Kařezské rybníky

rozprostírající se cca 2 km jihozápadně od Kařezu. PP byla vyhlášena v roce 1992, má

výměru 66,6 ha a důvodem ochrany jsou soustava rybníků a mokřadních luk, hnízdiště

ptactva, útočiště obojživelníků a plazů (CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003).

Za zmínku také stojí PP Štěpánský rybník rozprostírající se poblíž západní hráze

Štěpánského rybníka ležícího 2 km severovýchodně od Mýta. PP o rozloze 0,25 ha byla

vyhlášena v roce 1989 (CHOCHOLOUŠKOVÁ 2003). Nachází se zde významné

paleontologické naleziště klabavského souvrství českého ordoviku (KUMPERA 2008).

2.1.2 GEOLOGICKÁ A GEOMORFOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA

Geologické podloží je tvořeno spodnopaleozoickými horninami stáří spodního

ordoviku. Bezprostřední podloží Kařezských rybníků tvoří dobrotivské souvrství budované

šedočernými jílovitými břidlicemi, jejichž snadný rozpad podmiňuje plochý ráz krajiny.

Mezi Kařezem a severovýchodně ležícím Cekovem leží odolnější horniny libeňského,

letenského a vinického souvrství, u kterých jsou kromě břidlic časté i vložky slínovitých

pískovců. Jižně od Kařezských rybníků je geologická situace složitější. Vystupují zde jílovité

břidlice podložního šáreckého souvrství s tenkými polohami železných rud, dále čočky

a tělesa vyvřelých hornin shodného stáří patřící komárovskému vulkanickému komplexu.

Tyto horniny jsou známy z bezprostředního okolí železniční zastávky Kařízek, z osady

Kařízek i z okolí jižněji ležícího Štěpánského rybníka. Směrem k jihozápadu vystupují opět

jílovité břidlice klabavského souvrství vytvářející vcelku monotónní sérii hornin, které se

však v krajině budované měkkými usazenými horninami v podstatě jinak neprojevují

(CHOHOLOUŠKOVÁ 2003).

Sledované území se rozkládá v nadmořské výšce 443-452 m n. m. na území

geomorfologického okrsku Holoubkovské kotliny patřící k podcelku Hořovické brázdy

a celku Hořovické pahorkatiny (DEMEK 1987).

Tab. 1. Geomorfologické jednotky sledovaného území (DEMEK 1987).

Subprovincie Oblast Celek Podcelek Okrsek

Poberounská Brdská Hořovická pahorkatina Hořovická brázda Holoubkovská kotlina
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2.1.3 KLIMATICKÉ POMĚRY

Sledované území leží v mírně teplé oblasti (MT 7). Průměrný roční úhrn srážek činí

500-550 mm a průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje kolem 7°C. Průměrné teploty

vzduchu jsou v lednu kolem -2°C a v červenci kolem 17°C (dle ATLASU ČESKOSLOVENSKÉ

REPUBLIKY 1958).

2.1.4 HYDROLOGICKÉ POMĚRY

Sledované území náleží k povodí řeky Berounky a je odvodňováno Zbirožským

a Holoubkovským potokem.

Zbirožský potok pramení 1,5 km severozápadně od Mýta ve výšce 514 m n. m.

a ústí zprava do Berounky u obce Čilá ve výšce 149 m n. m. Potok zabírá plochu povodí

155,7 km2 s délkou toku 29 km (KESTŘÁNEK 1984). Na tomto toku se nachází čtyři

průtočné rybníky Němec, Bechyňský, Hořejší Kařezský a Dolejší Kařezský rybník. Rybník

Němec o rozloze 2,74 ha se nachází 2 km jižně od Kařezu. Bechyňský rybník s rozlohou

4,39 ha leží 2,5 km jižně od Kařezu. Hořejší Kařezský rybník ležící 1,5 km jihozápadně

od Kařezu zabírá plochu 17 ha a slouží k chovu ryb. Dolejší Kařezský rybník ležící 1 km

jihozápadně od Kařezu je taktéž rybochovný a zabírá plochu 32 ha (KESTŘÁNEK 1984).

Tento rybník oplývá kuriozitou v podobě náspu železniční trati, který jím probíhá napříč

a dělící ho tak na dvě části propojené průtokovým kanálem.

Holoubkovský potok pramení 2,5 km od Strašic ve výšce 605 m n. m. a ústí zprava

do Klabavy v Rokycanech ve výšce 356 m n. m. Potok zabírá plochu povodí 83,1 km2

s délkou toku 23,4 km (KESTŘÁNEK 1984). Na tomto toku se nachází čtyři průtočné

rybníky Štěpánský, Hluboký, Podmýtský a Holoubkovský rybník. Štěpánský rybník ležící

2 km severovýchodně od Mýta je rybochovným a zároveň rekreačním místem

(KESTŘÁNEK 1984), jehož plocha s téměř 50 ha ho řadí na první místo na Rokycansku a na

sedmou příčku v Plzeňském kraji (KUMPERA 2008). Hluboký rybník ležící zhruba 2 km

východním směrem od Mýta je malou rybochovnou plochou, jehož výtok ústí do

Štěpánského rybníka. Podmýtský rybník, další článek holoubkovské kaskády, ležící na


[…]


na Horním rybníce, Dolním rybníce, Skořickém potoce, Cihelském rybníce, Dvorském

rybníce, Huťském rybníce a přilehlých tůních. V rámci výzkumu bylo nalezeno celkem 27

druhů měkkýšů (11 druhů vodních a 16 druhů suchozemských). Zjištěné druhy na obou

zkoumaných územích jsou téměř obdobné. Na Rokycansku byly nalezené dva odlišné

suchozemské druhy a jeden vodní. Jedná se o druhy Acanthinula aculeata, který obývá

listnaté a smíšené lesy (LOŽEK 1956), Vitrea subrimata, který je taktéž lesním druhem

vyskytujícím se mezi vlhkým opadem, na mokřadech a při potocích (LOŽEK 1956)

a Ancylus fluviatilis, který obývá rychle takoucí vody od pramenišť až po největší řeky

(BERAN 1998). Důvod nenalezení těchto druhů na sledovaném území je tedy zcela logický,

a to, že se zde dané biotopy nevyskytují. Dalším srovnáváním obou území, je také možné

vyvodit závěr, že území na Rokycansku je celkově méně zajímavé z hlediska skladby

malakocenózy, protože se na něm neobjevuje téměř žádný vzácný druh, vyjma shodně

nalazených druhů Anisus leucostoma a Gyraulus crista spolu s odlišnými druhy

Acanthinula aculeata a Vitrea subrimata, které jsou zařazeny do Červeného listu (7).
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4 ZÁVĚR

Inventarizační výzkum vodní a mokřadní malakofauny povodí Holoubkovského

potoka byl uskutečněn od července 2014 do července 2015. Výzkum probíhal na území

západních Čech v severovýchodním okraji Plzeňského kraje v rovinaté krajině mezi obcemi

Kařez, Kažízek a Holoubkov na čtyřech rybnících patřících do povodí Zbirožského potoka

(rybník Němec, Bechyňský, Dolejší Kařezský a Hořejší Kařezský rybník) ležících zhruba

1 km jihozápadně od Kařezu a čtyřech rybnících patřících do povodí Holoubkovského

potoka (Štěpánský, Hluboký, Podmýtský a Holoubkovský rybník) ležících v okolí Mýta

a Holoubkova.

Na 74 lokalitách bylo pomocí standardních hrabankových vzorků, ručního sběru,

smýkání cedníku vodní vegetací a cezením sedimentů zjištěno 42 druhů, 39 druhů plžů

a čtyř druhů mlžů, o celkovém počtu 9573 jedinců. Nalezené druhy patří do 18 čeledí, 17

čeledí vodních měkkýšů a 25 čeledí suchozemských měkkýšů.

Nejsilněji je na sledovaném území zastoupena čeleď Planorbidae, do které se řadí

sedm nalezených druhů: Anisus leucostoma, Bathyomphalus contortus, Gyraulus albus,

Gyraulus crista, Gyraulus laevis, Hippeutis complanatus, Planorbarius corneus. Tato čeleď

je druhou nejpočetnější s 1351 nalezenými jedinci. Nejpočetnější se stala čeleď

Sphaeriidae s 3430 jedinci. Obě tyto čeledi patří do skupiny vodních měkkýšů. V rámci

suchozemských měkkýšů dominuje čeleď Carychiidae s 883 jedinci a druhy: Carychium

minimum a Carychium tridentatum, následně čeleď Succineidae s celkovým počtem 831

nalezených jedinců a druhy: Succinea putris a Oxyloma elegans.

Nejcennějšími druhy zjištěnými na sledovaném území jsou druhy Aplexa

hypnorum, Gyraulus laevis, Vertigo antivertigo, Euconulus praticola a Anodonta cygnea,

které se v ČR z hlediska ohrožení řadí do kategorie VU – vulnerable = zranitelný a druhy

Anisus leucostoma, Oxyloma elegans, Vertigo pygmaea, Vertigo substriata a Musculium

lacustre, které se řadí do kategorie NT – near threatened = téměř ohrožený (7).

Pevně věřím, že výsledky mé diplomové práce zabývající se diverzitou vodní

a mokřadní malakofauny povodí Holoubkovského potoka budou přínosem pro další

rozšiřující výzkumy na daném území západních Čech.
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6 RESUMÉ

This diploma thesis is aimed to the diversity of aquatic and wetland molluscs. The

basin of Holoubkovský potok stream and adjancent area was investigated. The research

has been made in 74 locations since July 2014 until July 2015. 42 mollusc species were

found (39 gastropod species and 3 bivalve species). Total amount of individuals was 9573.

Found species belong to 18 families. 17 species are aquatic molluscs and 25 species are

terrestrial molluscs. The family Planorbidae is the most wide-ranging in the monitore

area. 7 species that were found belong to that family. Pisidium personatum is the most

plentiful one within aquatic species. Gyraulus albus is the most widespread one. Succinea

putris is the most plentiful and widespread from terrestrial species. The most valuable

species from monitored area are Aplexa hypnorum, Gyraulus laevis, Vertigo antivertigo,

Euconulus praticola and Anodonta cygnea, which are members of VU (vulnerable)

category in the Czech Republic. The next valuable ones are Anisus leucostoma, Oxyloma

elegans, Vertigo pygmaea, Vertigo substriata and Musculium lacustre, which are

members of NT (near threatened) category. The invasion kind Physella acuta was also

found in this area.
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Obr. 1. Aplexa hypnorum

Obr. 3. Carychium tridentatum

Obr. 5. Vertigo antivertigo

Obr. 2. Musculium lacustre

Obr. 4. Carychium minimum

Obr. 6. Vertigo substriata

PŘÍLOHA 7

VII

8.7 PŘÍLOHA 7

Pozn.: Grafické měřítko v Přílohách 5, 6 a 7

je v mm.

Obr. 1. Gyraulus crista Obr. 2. Nesovitrea hammonis