Posudek diplomové práce

**Diverzita vodních a mokřadních měkkýšů povodí Holoubkovského potoka**
**Autorka: Simona Hejlová**

Autorka v diplomové práci zaměřila pozornost na výskyt vodních a mokřadních měkkýšů v povodí Holoubkovského potoka na Rokycansku. Pečlivě prozkoumala 74 lokalit a determinovala přes 9,5 tis. jedinců. Zjistila celkem 42 druhů, mezi nimi druhy ohrožené i invazivní. Práce má logické členění, pečlivou (až na dále uvedené připomínky) úpravu a je bezesporu cenným příspěvkem k malakologickému výzkumu západních Čech. Autorka navazovala na své zkušenosti z území jižně od Rokycan, které podobně pečlivě zpracovala ve své bakalářské práci. U autorky oceňuji terénní etapu, která reprezentuje obrovský kus práce, pečlivost při laboratorním zpracování i samostatnost při získávání a zpracování materiálu. Cenné jsou fotografie vybraných druhů.

K práci mám však několik připomínek. Autorka bohužel poněkud podcenila kapitolu *Diskuse*. Zde bych očekával cosi více nežli jen srovnání se třemi jinými pracemi z blízkého okolí, s krátkými diskusemi o zjištěných (či nezjištěných) druzích. Naopak navazující kapitola *Závěr* je dobrá. Rovněž kvalita anglického abstraktu pokulhává. V seznamu literatury jsou formální nedostatky, nehledě na to, že v seznamu chybí autor Kumpera (2008) a seznam čítá poměrně málo prací výlučně malakologických. Je to škoda, autorka se v diskusi mohla více rozepsat o významu jednotlivých druhů; určitě by bylo cenné shrnout publikované poznatky o druhu *Aplexa hypnorum* či šíření *Physella acuta*. Širší zhodnocení a diskuse by se pozitivně projevilo i v seznamu literatury. Nicméně, po formální stránce je práce velmi pečlivá.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře, případně, v závislosti na kvalitě obhajoby, i hodnocení výborně.

V Plzni, 17. 5. 2016

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.